
f#

PLÿn %£
i—

R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME %
DISTRITO PEDRA DE FOGO, SN -ZONA RURAL, SOBRA/CE **#*»»'.

CNPJ N° 14.858.301/0001-65

PROPOSTA COMERCIAL

Sobral-Ce., 28 de junho de 2018

À Comissão Permanente de Licitação Sobral-CE

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 030/2018-SECOMP/CPL

s \
Prezados Senhores

Apresentamos a V.Sa. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA

DE PREÇOS N° 030/2018-SECOMP/CPL, pelo preço global de R$334.098,13 (trezentos e trinta e
quatro mil, noventa e oito reais, treze centavos), com prazo de execução de 90 (noventa) dias

corridos.
Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr.

Francisco Renan de Azevedo Portela, Carteira de Identidade n°. 2002031067546 expedida em
21/08/2002, Órgão Expedidor SSP e CPF n° 057.524.963-30, como representante legal desta

empresa.
Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos, a
contar da data de abertura da licitação.
Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas
no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,
r~\

JSL “SW A'
* {Ww

R.R. PORTELA CONTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME
CNPJ N° 14.858.301/0001-65

LpTWrs.
FRANCISCO RENAN DÉ AZEVEDO PORTELA

SÓCIO-ADMINISTRADOR

CPF N° 057.524.963-30

ê



V ta
/% %

•»

R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ N2 14.858.301/0001-65
rroorteíaconstrucoes(5>hotrnail.corn

i-s
<p

\
Â

PLANILHA DÉSCRiTiVA ORÇAMENTARIA

‘v
OBRA: REFORMA DO REVESTIMENTO DA PONTE JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR
LOCAL: AV. MONS. ALOISIO PINTO CENTRO - SOBRAL/CE

28 de junho de 2018

TABELA: SEINFRA 24.1-DESONERADA
SI NAPI FEV/2018-DESONERADA

BDI: 24,52%TOMADA DE PREÇOS N° Q3Q/2018-SECOMP/CPL

COMP.EXT_01 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO

2.0 iNSTÃuçÂouocAmEiRo :r: 1:"
~

il
TOTALR$VALOR UNITÁRIO (R$>

__
CIDADEITEM UNOilfli—— 100,00 R$100,11 R$ 10.011,00%1.1 _ . - _R$3.517.98

TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA E PORTÃO R$ 78,6720,00 R$ 1.573,40C2316 M22.1

SANITÁRIOS E CHUVEIROS R$ 147,80 R$ 1.182,408,00C2946 M22.2

PLACAS PADRÃO DE OBRA R$ 127,03 R$ 762,18M2 6,00C19372.3
3.0 TMfOESECUaAKCA : : I—ilitÊmmssm:

SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NOTURNA R$ 1,69 R$ 608,40360,00M3.1 C2949

PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO -
TRECHO EM OBRAS"

R$ 2.101,88M2 4,00 R$ 525,473.2 C3359 __ - '

:: -..
4’°

R$ 55.223,60DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÀMICAS R$ 25,922130,54M24.1 . C1074

R$ 34,27 R$ 36.506,801065,27M2C3352 ANDAIME SUSPENSO E PLATAFORMA DE MADEIRA4.2

ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL R$ 8,40 R$ 5.368,94639,16M24.3 CQ083

CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE R$ 12,4942,61 R$ 532,20M34.4 C0702

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM 42,61 R$ 19,56 R$ 833,45M34.5 C2533

láiKiMl5.0 : :: REVESTIMENTO ' % '

CHAPISCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm PI
PAREDE
_ R$ 8.884,35R$4,17M2 2130,54C0776

R$ 45.977,052130,54 R$21,58M2REBOCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:45.2 C3409
R$ 47ÿ.044,9260 :: • ; ,'ÿTvy

TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS R$ 21.880,65R$ 10,272130,54M26.1 C2461

ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO R$ 6.745,95R$ 23,67285,00M26.2 C1279

PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACORÿ R$ 14.958,00R$ 13,85M2 1080,006.3 C1910
M2* R$ 429,12CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL R$ 2,98144,006.4 C0588

R$ 3.031,20PINTURA COM NATA DE CiMENTO EM DUAS DEMÃOS R$ 4,21720,00M26.5 C3098
RECUPERAÇÃO DE PASSEIO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE I IZZIZZZ: R$50.193,44_7 . ;• i-

PISO CIMENTADO ESP.=1,50cm C/ JUNTA PLÁSTICA ( 27x3 )mm EM MÓDULOS{ 1,00x1,00 )m “ 648,00 R$ 20.340,72R$ 31,39M27.1 C3450

R$ 7.860,56R$ 242,61M2 32,407.2 PEÇAS PRÉ- MOLDADAS (PM) DE CONCRETO, ESP.= 5cmC1901
PISO PODOTATIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM PIGMENTADO NA COR VERMELHA,

R$ 18.702,72R$ 64,94M2 288,007.3 COMP.EXT02
ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)

R$1.081,74R$ 360,583,00M3LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO7.4 C1609
R$ 2.207,70R$ 73,5930,00M2FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5XC13997.5

_ ____ I:-: R$ 1.5ÕÃ8Õ8.0 ILIMPEZA FINAL il__ ;
_

R$ 1.504,80R$4,18360,00M81 C3093 LIMPEZA DE PONTE
KS2S8.308.81~

' R$65.789,32.
i- RS 334.098.13

__
TOTAL GERAL SEM - . yy

; TOTAL GENICOM BDI

TREZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, NOVENTA E OITO REAIS, TREZE CENTAVOS

____
vl

Wm >ÿ _

S~\

Z

JOSÉXiGÿSTO AZEVEDO LAUREANO
N Engenheiro Civil

CREA-CE 10.369-D



))
R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ MS 14.858.301/0001-65
rrportelaconstrucoesffl liotmail.com

CRONOGRAiA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: REFORMA DO REVESTIMENTO DA PONTE JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR

LOCAL: AV. MONS. ALOISIO PINTO CENTRO - SOBRAL/CE
i

PRAZOS
TOTAIS (R$)ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS (%)60 DIAS 90 DIAS30 DIASITEM

R$RS %R$ %%
R$ 3.777,58 R$ 12.591,95R$ 5.036,78 100,00%30,00%ADMINISTRAÇÃO LÓCAL R$ 3.777,58 40,00%30,00%1

R$ 4.380,59R$1,314,18R$1.752,24 100,00%30,00%R$1.314,18 40,00%30,00%INSTALAÇÃO DO CANTEIRO2

R$ 3.374,84R$1.012,45 100,00%R$1.349,94 30,00%RS 1.012,45 40,00%,30,00%TRÂNSITO E SEGURANÇA3
R$ 36.782,58 R$ 122.608,61R$ 49.043,44 30,00% 100,00%R$ 36,782,58 40,00%30,00%DEMOLIÇÕES E RETIRADAS4

R$ 68.313,42R$ 20.494,02R$ 27.325,37 30,00% 100,00%R$ 20.494,02 40,00%30.00%REVESTIMENTO5
R$ 58.580,33R$ 17.574,10R$23.432,13 30,00% 100,00%R$ 17.574,10 40,00%30,00%PINTURA6

RS 18.750,26 R$ 62.500,87R$ 25.000,35 30,00% 100,00%RECUPERAÇÃO OE PASSEIO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE. R$ 18.750,26 40,00%30,00%7
R$562,13 R$1.873,78R$ 749,51 100,00%R$562,13 30,00%40,00%30,00%LIMPEZA FINAL8

R£ 334.224,3830,00% 100.267,31 100,00%133.689,75100.267,31 40,00%SIMPLES 30,00%
100,00% 334.224,3870,00% 233.957,07100.267,31ACUMULADO 30,00%,

*
c „

y» -9

8
2«7-m A

JOSÉ
AQUÿ?OAZéV

-o
s

+y%EDO LAUREANO «Pts,
«5-‘Engenheiro Civil

CREA-CE 10.369-D



%£
R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ N9 14.858.301/0001-65
rrportelacongtrucoes@hotmail.com

b

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE 8.D.I.
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

OBRA: REFORMA DO REVESTIMENTO DA PONTE JOSE EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR
I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE 0 CUSTO INDIRETO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

li - PARCELAS INCIDENTES SOBRE 0 FATURAMENTO

1 - IMPOSTOS (I)
1.1 -COFINS
1.2 -PIS
1.3-CPRB
1.4 - ISS (CONSIDERADO SOBRE 40% DO VALOR DA OBRA)

3,00%
0,65%
4,50%
2,00% 10,15%

16,16%

0,80%

2- LUCRO (L)

3 - GARANTIA (G) + SEGURO (S)

0,97%- 4- RISCO (R)

0,59%5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)

III -CALCULO DO B.D.I.

B D I =((((1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L)) / (1-l))-1)x 100

B D I = 24,52 %

OBS.: DE ACORDO COM O ACÓRDÃO TCU AC-2622-37/13

I
f

JOSÉ AQÿUSTO AZEVEDO LAUREANO
Civil

CREA-CE 10.369-D



1 t:

4y c£‘a\

!l “Jr™

R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME

DISTRITO PEDRA DE FOGO, S/N - ZONA RURAL, SOBRAL - CE

CNPJ Ne 14.858.301/0001-65
rrporteiaconstrucoes@hotmail.com V

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS
OBRA: REFORMA DO REVESTIMENTO DA PONTE JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR
1.ENCARGOS SOCIAIS = 87,01%
APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

É__

__
•
__

0,00INSS
FGTS 8,00

1,50SESI
1,00SENAI
0,60SEBRAE
0,20INCRA
2,50Salário-educação
3,00Seguro de acidentes do trabalho

dl
10,42Férias (adicional de 1/3)
0,91Auxílio-enfermidade
0,08Licença-paternidade
0,73Faltas legais

10,9213° salário
0,03Salário maternidade

117,87Repouso Semanal Remunerado
3,72Feriados
1,65Dias de Chuvas
0,12Auxilio Acidente de Trabalho

GRUPO C
'

4,84Indenização (rescisão s/jusia causa)
6,35Aviso prévio indenizado
3,56Férias Indenizadas
0,15Aviso prévio trabalhado
0,53Indenização adicional/Dispensa obstativa_____

Grupo A x Grupo B 7,80r~\
Reincidência de grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre
Aviso Prévio Indenizado. _

0,53

_ : _

I

r\ -
JOSé àUGNSTO AZEVEDO LAUREANO

Engenheiro Civil
CREA-CE 10.369-D &



10Engenhariae**'
li Projetos Ltda

rtMf. %
!

i «
/

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

Sobral, 28 de Junho de 2018

À Comissão Permanente de Licitação

Sobral/CE

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 030/2018-SECOMP/CPL

r~ÿ

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de

TOMADA DE PREÇOS N° 030/2018-SECOMP/CPL, pelo preço global de R$ 335.122,84

(trezentos e trinta e cinco mil, cento e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos), com

prazo de execução de 90 (noventa dias) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a

assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse

fim o Sr. Igor Carneiro Parente, Carteira de Identidade n°. 98002437067 e CPF n°

865.968.703-59, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias

corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições

estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente

é/Jf (Ál
IP CONSTRUÇÕES E PROJETOS

CNPJ: 20.379.503/0001-27

IP ENGENHARIA E PROJETO
CNPJ'20 379 503/0001 27

Igor Carneiro Parente

AV. Dr. José Àrimateia Monte Silva, 1175 - Junco !Sobral/Ce Cep: 62.030-445 Fone:(88)3611 2473
CNPJ 20.379.503/0001-27 - CGF 06.339.686-6 Email-empresa.ipengenharia@gmail.com

&



/ÿÿmUchw-
sQ
XL.0/Ml

(S-
A

&?a Í
% K

ft-

#PLANILHA ORÇAMENTÃRIA
REFORMA DO REVESTIMENTO DA PONTEJOSÉ EUCUDE&
FERREIRA GOMES JUNIOR___ DATA i 28/0Ô/2Õ18 BDI: 24,52%OBRA:

:mm ' ;.VERi |ÿ>RA
87,01%

1íS;í3% 74,4?% ÔÔ/2G18

1
AV. MONS.ALGISJO PINTO CENTRO -SOBRAU'CELOCAL; SEINPRA 024.1 COM DESONERAÇÃO

2018/06 SÈM &ESOWERAÇÂG

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

03./2QÍS:

IEngánhãrlgí
P.rÿ|eto&

SINAPi.CUENTE; PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
l
I

iff:

UND QUANTIDADE
PREÇO

UNITÁRIO R$
PREÇO

TOTÂL-Rf
!Vr:Ví CÒDSGO DESCRIÇÃO:

v-

ADMINISTRAÇÃO LOCAL1 10.112,00

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO
UNITÁRIO_PROPRIA %COMP.EXT.011.1 . 100,00 101,12 10.112,00

INSTALAÇÃO DO CANTEIRO2 3.553,38

TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA

E PORTÃO
_

SANITÁRIOS E CHUVEIROS

SEINFRA M2C2316 20,00 79,46 1.589,202.1

SEINFRA M2 8,00 149,29 1.194,322.2 C2946

PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 128,31 769,86C1937 6,002.3

TRÂNSITO E SEGURANÇA3 2.738,72

SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NOTURNAC2949 SEINFRA M 360,00 1,71 615,603.1

PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS SEMI-REFLETIVA EM AÇO
GALVANIZADO
_SEINFRA M2 4,00 530,78 2.123,123,2 C3359

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 99.456,984

DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS M2SEINFRA 2.130,54 26,18 55,777,54C10744.1

M2 36.879,65ANDAIME SUSPENSO E PLATAFORMA DE MADEIRA SEINFRA 1.065,27 34,62C3352

ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL M2SEINFRA 639,16 8,48 5.420,08C0083

CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE SEINFRA M3 12,62 537,74C0702 42,614.4

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5
SEINFRA M3 42,61 19,76 841,974.5 C2533

KM

REVESTIMENTO 55.415,343

CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO
1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE
_ SEINFRA M2 4,21 8.969,57rÿr\~r~7iÿ

/ / u 2.130,545.1

REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, TRAÇO 46.445,77SEINFRA M2 21,802.130,545.2 C3409
1:4

PINTURA 45.632,746

TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS M2 21.220,18SEINFRA 2.130,54 9,96C2461.6.1

ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO 6.543,60SEINFRA M2 285,00 22,966.2 C1279

PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR" SEINFRA M2 13,44 14.515,201.080,00Cf 9.106.3

CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA M2 2,89 416,16144,00C05886.4

SEINFRA M2 4,08 2.937,60PINTURA COM NATA DE CIMENTO EM DUAS DEMÃOS 720,00C30986.5

‘50.703,38RECUPERAÇÃO DE PASSEIO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE7

PISO CiMENTADO ESP.=1,50cm C/ JUNTA PLASTICA { 27x3 )mm EM
MÓDULOS M.00x1.00 )m

_-
_ 31,71 20.548,08SEINFRA M2 648,00C34507.1

PEÇAS PRÉ- MOLDADAS (PM) DE CONCRETO, ESP.= 5cm 7.939,94SEINFRA M2 32,40 245,067.2 C1901

PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM PIGMENTADO NA COR
VERMELHA, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTOS
_'_ PROPRIA M2 65,60 18.892,80288,007.3 COMP.EXT02

1.092,66;M3 364,22LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO . SEINFRA 3,00C1609

FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm
UTIL. 5X
_ M2 74,33 2229,90SEINFRA 30,00C13997.5

LiMPEZA FINAL 1.519,208

M 4,22 1.519,20SEINFRA 360,00C3093 LIMPEZA DE PONTE8.1

VALOR ORÇAMENTO: 269.131,74

VALOR BDI TOTAL (24,52%): 65.991,10

VALOR TOTAL: 335.122,84

trezentos e trinta e cinco mil, cento e vinte e dois REAIS e oitenta e quatro CENTAVOS

F/ancisco Assis de BarrosÍNetoa Engenheiro Civil

CREA-CE: 56361



#n%
,v i * >\ CRQMQGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

L
IIEP ganharia TÍV
I® Predates Lfcda

<1> SB? j 24,52%REFORMA DO REVESTIMENTO DA PONTE-JOSÉ EUOJDES
FERREIRA GOMES JUNIOR

DATA : 28/06/2018OBRA:

%««wJ 8B ->•' ~ÍÍEÍÍ§

0241COM DESONERAÇÃO

2018/05SEM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

AV. MON& ALOISIO PINTO CENTRO:- SOBRAL/CÊ.LOCAL:%Mr, 03/201887,81%

IWjmí ?4AT%

SEÍNFRA
jr

06/2013 -SINAPI
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

*

Mli,DESCRIçãO VALOR (R$) _I 90DiAS Total parceia30 DIASITEM 60 DIAS__ ;;
>T; í

*!? . __
100,00%30,00%40,00%30,00%

ADMINISTRAÇÃO LOCAL1 10.112,00
3.033,60_3-033,60 10.112,00

100,00%30,00%40,00%30,00%
INSTALAÇÃO DO CANTEIRO2 3.553,38

1.421,35K -;4gr 3.553,381.066,01

100,00%30,00%40,00%30,00%
TRÂNSITO E SEGURANÇA3 2.738,72

2.738,72

100,00%30,00%40,00%30,00%
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS4 99.456,98

L 29 837,09JLt 29.837,09
.

39.782,79 99.456,98

100,00%30,00%40,00%30,00%
REVESTIMENTO5 55.415,34

16.624,6022.1661416.624,60 55.415,34

100,00%. 30,00%40,00%30,00%
PINTURA6 45.632,74

13-689'82 13 689,8218.253,10 45.632,74

100,00%RECUPERAÇÃO DE PASSEIO E RAMPAS DE
ACESSIBILIDADE

30,00%40,00%30,00%
50.703,387

15.211,01 15.211,01 50.703,3881,35;3S: r\

100,00%30,00%30,00% 40,00%
LIMPEZA FINAL8 1.519,20

«5.76 607.68 455.76

°» 739.52 «7 657.70 «0-73M2

1.519,20

mm 269.131,74

19.797,33 «-v/.ÿoÿi-T-rj
19.797,33 65.991,10

134.04STJ 100.536,85

65.991,10

TOTAL .jiplp_ 335.132,84 100.536,5 335.122,84ú__
!.

Assis dèÿBarros Neto

Engenheiro Civil

CREA-CE: 56361

(t



$
/%§ m *\
f

••illr

ttrÿÿmzssÿssda

[OBRA: REFORMA DO REVESTIMENTO DA PONTE JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR

S D I = 24,52 %DEMONSTRATIVO DE TAXA DE

i - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO

1- ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

I! - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO

1- IMPOSTOS (!)

1.1- COFINS

1.2- PIS

1.3 -CPRB

1.4 - ISS (CONSIDERADO SOBRE 50% DO VALOR DA OBRA)

3,00%

0,65%

4,50%

2,00% 10,15%

6,16%2 - LUCRO (L)

3 - GARANTIA (G) + SEGURO (S) 0,80%

0,97%4 - RISCO (R)

0,59%6- DESPESAS FINANCEIRAS (DF)

|iil •• CÁLCULO DO B.D.I.

B D l =((((l+(AC+S+R+G))x(l+DF)x(l+L)) / (l-l))-l) x 100

B D I = 24,52 %

ri
Fi&ncisco Assiste BarrosÿNeto(/

Engenheiro Civil

CREA-CE: 56361


